Судебный участок № 1 Белоярского судебного района ХМАО-Югры
микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, России, 628163

 									                      Дело № 5-603-0101/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Белоярский                                                                                                               07 ноября 2024 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры *** Сварцев,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Белоярского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении должностного лица – индивидуального предпринимателя Шайхутдиновой (Швец) *******************, *************** года рождения, уроженки ***********************, граждански Российской Федерации, паспорт **************************, проживающей по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г**********************, ИНН: ********* сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

УСТАНОВИЛ:

Шайхутдинова (Швец) *** являясь индивидуальным предпринимателем, и, исполняя свои обязанности по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Белоярский, 6 микрорайон, лыжная база «Белая горка», в установленный срок - до 24 часов 00 минут 16.09.2024 не выполнила требования предписания об устранении выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, вынесенного 14.08.2024 государственным налоговым инспектором отдела оперативного контроля МИФНС России №7 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
В настоящее судебное заседание Шайхутдинова (Швец) *** не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомила, ходатайств об отложении судебного заседания не заявляла.
Согласно п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 23.12.2021) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
При таких обстоятельствах суд определил рассмотреть дело в отсутствие Шайхутдиновой (Швец) *** в порядке ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Как усматривается из материалов дела, в соответствии с предписанием об устранении выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники от 14.08.2024, вынесенного государственным налоговым инспектором отдела оперативного контроля МИФНС России №7 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре Лисиной ***., Шайхутдиновой (Швец) *** следовало в срок 16.09.2024 принять меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению нарушения, сформировать кассовые чеки коррекции на все суммы расчета без применения контрольно-кассовой техники, информацию об исполнении предписания направить в адрес Межрайонную ИФНС России №7 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в установленные сроки.
Вместе с тем, Шайхутдинова (Швец) *** в установленный срок не направила в адрес МИФНС России №7 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре сведения об исполнении предписания об устранении выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники от 14.08.2024.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными судом материалами дела: протоколом об административном правонарушении №8619242840004860001 от 10.10.2024; списком внутренних почтовых отправлений: копией предписания об устранении выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, вынесенного от 14.08.2024; копией протокола об административном правонарушении №8619242270004310001 от 14.08.2024; выпиской из ЕГРИП в отношении ИП Шайхутдиновой (Швец) ***
Действия Шайхутдиновой (Швец) *** мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Определяя вид и меру наказания лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд учитывает характер и тяжесть совершенного им правонарушения, обстоятельства смягчающие административную ответственность
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины, отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать должностное лицо – индивидуального предпринимателя Шайхутдинову (Швец) ******************* виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080) ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71811000, Счет № 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163, номер счета получателя: 03100643000000018700, КБК 72011601193010005140,
УИН 0412365400015006032419142
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Белоярский городской суд непосредственно, либо через мирового судью, в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья			                                  	                                	   *** Сварцев